
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 356139 Ext./Est: 6139 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Gwener, 28 Awst 2020 Dydd Gwener, 28 Awst 2020 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWLLGOR CYNLLUNIO, RHEOLEIDDIO A THRWYDDEDU 
 
A meeting of the Pwllgor Cynllunio, Rheoleiddio a Thrwyddedu will be held in 
Siambr y Cyngor, Canolfan Ddinesig on Dydd Iau, 3ydd Medi, 2020 at 2.00 
pm. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais. 
 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU  

Public Document Pack

Page 1



 
 Derbyn ymddiheuriadau. 

 
 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Ystyried unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau a 
wnaed. 
 

 

4.   GWYBODAETH PERFFORMIAD CHWARTEROL – 
CHWARTER 4 IONAWR-MAWRTH 2020 
 

5 - 10 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu a 
Stadau. 
 

 

5.   APELIADAU, YMGYNGHORIADAU A DNS – 
DIWEDDARIAD MEDI  2020 
 

11 - 14 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu a 
Stadau. 
 

 

6.   RHESTR CEISIADAU A BENDERFYNWYD DAN 
BWERAU DIRPRWYEDIG RHWNG 14 GORFFENNAF 
2020 A 14 AWST 2020 
 

15 - 20 

 Ystyried adroddiad yr Uwch Swyddog Cymorth Busnes. 
 

 

7.   ADRODDIAD CEISIADAU CYNLLUNIO 
 

21 - 60 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Tîm Rheoli Datblygu. 
 

 

8.   MEYSYDD AR GYFER SESIYNAU 
GWYBODAETH/HYFFORDDIANT AELODAU 
 

 

 Ystyried meysydd. 
 

 

 
To: D. Hancock (Cadeirydd) 

W. Hodgins (Is-gadeirydd) 
D. Bevan 
G. L. Davies 
M. Day 
S. Healy 
J. Hill 
C. Meredith 
K. Rowson 
T. Smith 
B. Thomas 
G. Thomas 
D. Wilkshire 

Page 2



B. Willis 
L. Winnett 
 

 All other Members (for information) 
Manager Direc
[...]
an 0% (0/1) 

13 Carmarthenshire 3% (1/31) 

14 Cardiff 7% (1/14) 

15 Monmouthshire 8% (1/12) 

16 Snowdonia NPA 9% (1/11) 

17 Caerphilly  11% (1/9) 

18 Swansea 14% (1/7) 

 Wrexham 14% (6/42) 

20 Newport 15% (2/13) 

21 Flintshire 22% (2/9) 

22 Denbighshire 25% (4/16) 

23 Blaenau Gwent 29% (2/7) 

24 Ceredigion 72% (20/28) 

25 Rhondda Cynon Taff --- --- 

 
Wales Average 15% (42/281) 

 

Page 9



This page is intentionally left blank



 
Report Date: 24th August 2020 

Report Author:  Katherine Rees 
 

 
 

 

 
BLAENAU GWENT COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
Report to 
 

 
The Chair and Members of Planning, Regulatory 
and General Licensing 

 
Report Subject 
 

 
Appeals, Consultations and DNS 
 
Update September 2020 
 

 
Report Author 
 

 
Service Manager Development & Estates 

 
Report Date 
 

 
24th August  2020 

 
Directorate 
 

 
Regeneration & Community Services 

 
Date of meeting 
 

 
 3rd September 2020 

 

1.0 Purpose of Report 

 
1.1 

 
To update Members in relation to planning appeal and related cases. 
 

2.0 Present Position 

 
2.1 
 
 

 
The attached list covers the “live” planning appeals and Development 
of National Significance (DNS) caseload. 
 

3.0 Recommendation/s for Consideration 

 
3.1 

 
That the report be noted. 
 

Page 11

Agenda Item 5



 
Report Date: 24th August 2020 

Report Author:  Katherine Rees 
 

 
 

 Application No 
Appeal Reference 

Case Officer 

Appellant /  
Site Address 

Development 
Type 

Procedure 
Sit Rep 

1 

C19/052 
APP/X6910/C/20/3247423 

Paul Samuel 

7 Brynawel, 
Brynmawr 

Unauthorised decking. Enforcement 
Written 

Statement of LPA submitted. 
Awaiting decision. 

2 

C19/0105 
APP/X6910/C/20/3248862 

Jonathan Brooks 

Star Fields, 
Mountain Road, 
Ebbw Vale 

Change of use of the land for the 
importation, deposition and disposal of 
waste material and associated 
engineering works. 

Enforcement 
Written  

Statement of LPA submitted. 
Awaiting decision. 

3 

C/2019/0312 

[...]
tion of new house. Planning 
appeal in 
respect of 

refusal 
Written 

Statement of LPA submitted. 

Awaiting details of site visit. 

9 

C/2019/0280 
APP/X6910/A/20/3257588 

Justin Waite 

Wauntysswg 
Farm, 
Abertysswg, 
Rhymney, 
Tredegar, 
NP22 5BQ 

Variation of condition 3 of planning 
permission DNS/3213639 (30MW solar 
park, access road and ancillary 
development) to extend the life of the 
permission from 30 to 40 years. 

Planning 
appeal in 
respect of 

refusal  
Written 

LPA notified of the submission 

of an appeal. Awaiting 

confirmation of start date.  P
age 13



T
his page is intentionally left blank



Report Date: 14 August 2020 
Report Author: Kath Rees 

 

 
 

 

 
BLAENAU GWENT COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
Report to 
 

 
The Chair and Members of Planning, 
Regulatory and General Licensing 

 
Report Subject 
 

 
List of applications decided under 
delegated powers between 14th July 2020 
and 14th August 2020 

 
Report Author 
 

 
Senior Business Support Officer 

 
Report Date 
 

 
14th August 2020 

 
Directorate 
 

 
Regeneration & Community Services 

 
Date of meeting 
 

 
3rd September 2020 

 

 

1. Purpose of Report 

1.1 To report decisions taken under delegated powers. 
 

2. Scope of the Report 

2.1 The attached list deals with the period 14th July 2020 to 14th August 
2020 

3. Recommendation/s for Consideration 

3.1 The report lists decisions that have already been made and is for 
Member’s information only. 
 

 

Page 15

Agenda Item 6



Report Date: 14 August 2020 
Report Author: Kath Rees 

 

 
 

Application  
No 

 Address  Proposal Valid Date 
Decision Date 

C/2020/0153 Site of former 
Glanffrwd Court, 
Beaufort, Ebbw Vale 

Application for Discharge of Condition 2 (Affordable Housing 
Statement) Condition 15 (Landscape plan) and Condition 16 
(Planting schedule) of planning permission C/2019/0346 
(Affordable housing development of 23 dwellings including new 
access road, landscaping  

29/06/20 
05/08/2
[...]
nning permission 
C/2016/0236 – to extend time 
(C/2016/0236 - Outline planning permission for 2 storey dwelling 
and consideration of access, layout and scale) 

18/06/20 
04/08/20 
Approved 

C/2020/0132 Land Adjacent to Unit 
18 Rassau Industrial 
Estate, Ebbw Vale 

Application for Discharge of Condition 6 (Construction 
Environmental Management Plan) of planning permission 
C/2020/0059 (Erection of a Synchronous Condenser, plant 
control building and auxiliary equipment, access, landscaping 
and associated works) 

09/06/20 
24/07/20 
Condition 
Discharged 

C/2020/0064 Car Show Room, 
Crown Business Park, 
Dukestown, Tredegar 

Proposed security fencing 27/02/20 
24/07/20 
Approved 

C/2020/0136 Star Fields, Off 
Mountain Road,  
Ebbw Vale 

Application for discharge of condition 8 (Waste Management 
Plan) of planning permission C/2019/0090 - Change of use of 
stable (building 4), outbuilding and containers for storage 
purposes; and the change of use of stable (building 1) to dog 
breeding 

16/06/20 
29/07/20 
Condition 
Discharged 

 

P
age 19



T
his page is intentionally left blank



Report Date: 
Report Author: 

 
 

 
BLAENAU GWENT COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
Report to 
 

 
The Chair and Members of Planning, 
Regulatory and General Licensing 

 
Report Subject 
 

 
Planning Applications Report 

 
Report Author 
 

 
Team Manager Development Management 

 
Report Date 
 

 
24th August 2020 

 
Directorate 
 

 
Regeneration & Community Services 

 
Date of meeting 
 

 
3rd September 2020 

 

Report Information Summary 
 

1. Purpose of Report 
To present planning applications for consideration and determination by 
Members of the Planning Committee.  

2. Scope of the Report 
Application No. Address 

C/2020/0109 14  Eureka Place, Ebbw Vale, NP23 6LG 

C/2020/0043 Land East of Hill Crest View, Cwmtillery, Abertillery   

3. Recommendation/s for Consideration 
Please refer to individual reports 

Page 21

Agenda Item 7



Report Date: 
Report 
[...]
nning Authority. 
 

6. All British birds, their nests and eggs (with certain limited exceptions) 
are protected under Part 1 of the Wildlife and Countryside Act 1981 (as 
amended) and the Countryside Rights of Way Act 2000.  This makes it 
an offence to intentionally or recklessly kill, injure or take any wild bird, 
damage or destroy the nest of any wild bird whilst it is in use or being 
built or take or destroy the egg of any wild bird.  To avoid any unlawful 
act, all works should be carried out between the months of September 
and February (inc). 

 
7. All British bat species are protected under the Conservation of Habitats 

and Species Regulations 2010 (as amended), known as the 'Habitats 

Page 59



Report Date: 
Report Author: 

 

Regulations'. Under the Habitats Regulations, it is an offence if you: 

 Deliberately capture, injure or kill any wild animal of an European 
Protected Species,  

 Deliberately disturb wild animals of any such species,  

 Damage or destroy a breeding site or resting place of such an animal 
 
 Should any species be found in the course of development, works 
 should cease immediately and the developer should contact the 
 Council's Biodiversity Officer on 01495 355702 for advice in this 
 regard. 
 

8. The developer’s attention is brought to the advice contained within the 
Welsh Water response, a copy of which is attached to this decision 
letter. 

 

8.   Risk Implications 

8.1 
 

None. 

 
 
 
 

 

 

  

Page 60


	Agenda
	4 Gwybodaeth Perfformiad Chwarterol – Chwarter 4 Ionawr-Mawrth 2020
	5 Apeliadau, Ymgynghoriadau a DNS – Diweddariad Medi  2020
	6 Rhestr ceisiadau a benderfynwyd dan bwerau dirprwyedig rhwng 14 Gorffennaf 2020 a 14 Awst 2020
	7 Adroddiad Ceisiadau Cynllunio



Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWLLGOR 
CYNLLUNIO, RHEOLEIDDIO A THRWYDDEDU 

  
SUBJECT: PWLLGOR CYNLLUNIO, RHEOLEIDDIO A 

THRWYDDEDU - DYDD IAU, 3 MEDI 2020 DYDD IAU, 
3 MEDI 2020 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: D. HANCOCK (CADEIRYDD) 

 
 Councillors W. Hodgins (Is-gadeirydd) 

D. Bevan 
M. Day 
S. Healy 
C. Meredith 
K. Rowson 
T. Smith 
B. Thomas 
B. Willis 
L. Winnett 
 

WITH:  
  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau am y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
  
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd yr ymddiheuriadau dilynol am absenoldeb gan:- 
  
Cynghorwyr G.L. Davies, J. Hill, G. Thomas a D. Wilkshire. 

 
 



 

 

  
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau.  
  
 

 
 

No. 4   GWYBODAETH PERFFORMIAD CHWARTEROL – CHWARTER 
4 IONAWR-MAWRTH 2020 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu 
a Stadau. 
  
Amlinellodd y Rheolwr Gwasanaeth berfformiad cyfredol y Cyngor 
fel sy’n dilyn: 
  
Ffigur 1: roedd y Cyngor wedi penderfynu 100% o bob cais ar 
amser. Mae hyn yn cymharu gyda chyfartaledd Cymru o 85%. 
  
Ffigur 2: ar gyfartaledd roedd yn cymryd 60 diwrnod o gofrestriad 
i benderfyniad i’r Cyngor benderfynu ar bob cais cynllunio. 
Cyfartaledd Cymru yw 83 diwrnod. 
  
Ffigur 3: roedd 29% o benderfyniadau’r Pwyllgor Cynllunio yn 
groes i argymhellion y swyddog. Cyfartaledd Cymru yw 15%. 
  
Llongyfarchodd Aelodau y Tîm Cynllunio am eu perfformiad ar 
gyfer chwarter 4 a holodd os gellid cynnal y perfformiad hwn yn yr 
amgylchiadau presennol. Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth ei 
bod yn annhebyg y gellid cynnal y perfformiad hwn gan fod rhai 
Swyddogion Cynllunio yn dal i fod wedi eu hadleoli i 
ddyletswyddau Covid 19. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo.  
  
 

 
 

No. 5   APELIADAU, YMGYNGHORIADAU A DNS – DIWEDDARIAD 
MEDI  2020 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu 
a Stadau. 
  
Esboniodd y Rheolwr Gwasanaeth fod hwn yn adroddiad safonol 

 
 



 

 

sy’n rhoi manylion y llwyth achosion presennol yng nghyswllt 
Apeliadau, Ymgynghoriadau a DNS. Oherwydd sefyllfa Covid 19, 
nodwyd y disgwylir nifer o benderfyniadau yng nghyswllt 
Apeliadau. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo. 
  
 

No. 6   RHESTR CEISIADAU A BENDERFYNWYD DAN BWERAU 
DIRPRWYEDIG RHWNG 14 GORFFENNAF 2020 A 14 AWST 
2020 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad yr Uwch Swyddog Cymorth 
Busnes. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r rhestr ceisiadau a 
benderfynwyd dan bwerau dirprwyedig rhwng 14 Gorffennaf a 14 
Awst 2020.   
  
 

 
 

No. 7   ADRODDIAD CEISIADAU CYNLLUNIO 
 
Cais Rhif C/2020/0109 

14 Eureka Place, Glynebwy, NP23 6LG 

Newid defnydd o annedd 3 ystafell wely i 
HMO 6 ystafell wely a baeau parcio arfaethedig yn yr ardd 
gefn 

  
Ar wahoddiad y Cadeirydd amlinellodd y Rheolwr Tîm Rheoli 
Datblygu y cais sy’n cyfeirio at newid defnydd arfaethedig o 
annedd 3 ystafell wely i dŷ amlfeddiannaeth (HMO) 6 ystafell wely 
a baeau parcio arfaethedig yng ngardd gefn 14 Eureka Place, 
Glynebwy. 
  
Gwahoddodd y Cadeirydd sylwadau gan Aelodau’r Pwyllgor. 
  
Cododd Aelod bryderon yng nghyswllt problemau diogelwch tân a 
pharcio ar stryd orlawn iawn. Dywedodd y Rheolwr Tîm Rheoli 
Datblygu y byddai Rheoli Adeiladu yn sicrhau y gweithredir ac y 
cydymffurfir â rheoliadau diogelwch tân. Roedd y Rheolwr Tîm 
Amgylchedd Adeiledig yn ymwybodol o’r problemau parcio yn yr 
ardal, fodd bynnag mae’r Canllawiau Cynllunio Atodol yn gosod 
nifer y gofodau parcio sydd eu hangen ac mae’r ddau fae parcio 

 
 



 

 

arfaethedig yng nghefn yr adeilad yn cydymffurfio gyda’r 
Canllawiau. 
  
Dywedodd Aelod fod nifer cynyddol o adeiladau HMO yn cael eu 
cyflwyno am ganiatâd cynllunio a holodd os oes angen 
mabwysiadu polisi i roi arweiniad. Dywedodd y Rheolwr Tîm 
Rheoli Datblygu fod nifer cynyddol o HMO yn cael eu cymeradwyo 
fel math o ddefnydd preswyl ac y gall fod angen ystyried 
deddfwriaeth cynllunio ar ffurf HMO. Mae Aelodau wedi codi nifer 
o bryderon ond nid oeddent i gyd yn ystyriaethau cynllunio ac felly 
efallai na fyddai polisi HMO yn datrys rhai o’r materion a godwyd 
h.y. niwsans sŵn ac yn y blaen. 
  
Dywedodd Aelod fod nifer o HMO yn ei Ward a byddai’n croesawu 
polisi HMO i sicrhau dull gweithredu cyson ar draws y fwrdeistref. 
  
Hysbysodd y Rheolwr Gwasanaeth fod sesiwn wybodaeth am 
HMO yn cael ei hystyried yn y dyfodol agos ac y byddai’r sesiwn 
yn cynnwys asiantaethau eraill h.y. yr Heddlu, Bwrdd Iechyd, 
Priffyrdd ac yn y blaen.  Cytunai gyda’i gyd-aelod y gall fod angen 
mabwysiadu polisi gan fod ceisiadau cynllunio ar gyfer HMO yn 
cynyddu. 
  
Codwyd pryderon pellach yng nghyswllt y cais a chynhigiodd 
Aelod y dylid gwrthod y cais. Eiliwyd y cynnig hwn a chymerwyd 
pleidlais, gyda 

  
4 Aelod yn cefnogi’r cynnig i wrthod y cais; a  
  
5 Aelod yn cefnogi cymeradwyo’r cais. 
  
Felly PENDERFYNWYD RHOI caniatâd cynllunio gyda’r amodau 
a amlinellir yn yr adroddiad. 
  
Cais Rhif C/2020/0043 

Tir i’r dwyrain o Hill Crest View, Cwmtyleri, Abertyleri 
Datblygiad preswyl a gwaith cysylltiedig 

  
Ar wahoddiad y Cadeirydd, amlinellodd y Swyddog Cynllunio y 
cais oedd yn ymwneud â datblygiad preswyl a gwaith cysylltiedig 
ar dir i’r dwyrain o Hill Crest View, Cwmtyleri, Abertyleri. 
  
Ar wahoddiad y Cadeirydd siaradodd Mr Peter Barnes (Pensaer), 
y Siaradwr Cyhoeddus, â’r Pwyllgor. 



 

 

  
Dywedodd Mr Barnes fod y prosiect yn gymharol syml ond gyda 
nifer o gyfyngiadau economaidd ac ariannol. Roedd y datblygwyr 
wedi ystyried hyn a gallai’r prosiect fod yn hyfyw pe codid 28 o dai. 
Roedd y safle o fewn ardal o’r Cynllun Datblygu Lleol oedd wedi’i 
ddynodi ar gyfer datblygiad tai. Roedd y datblygwyr yn lleol i’r 
ardal ac yn barod i wneud mân newidiadau i’r prosiect. 
  
Ar y pwynt hwn gwahoddodd y Cadeirydd sylwadau gan Aelodau’r 
Pwyllgor. 
  
Roedd Aelod Ward yn dymuno cefnogi’r cais a dywedodd fod galw 
am dai newydd yn yr ardal, byddai’r cynllun yn ychwanegu 28 o 
gartrefi newydd i’r ardal ac yn cymryd lle tai cymdeithasol oedd 
wedi eu hadeiladu’n wael. Mae’r cynllun yn dangos y byddid yn 
gosod draeniad gwell gan gwympo rhai coed, sydd wedi achosi 
difrod i’r system ddraeniad flaenorol. Ategodd fod hwn yn 
ddatblygiad da i’r ardal, gan ddarparu tai ansawdd da a helpu 
denu pobl ifanc i aros yn yr ardal. 
  
Cododd Aelod arall bryderon difrifol eraill am faterion 
sefydlogrwydd yn y safle yng nghyswllt draeniad a thirlithriadau a 
chynigiodd y dylid gwrthod y cais. Ni chafodd y cynnig ei eilio. 
  
Dywedodd Aelod ei fod yn cefnogi’r cynllun gan y byddid yn dod â 
thir segur yn ôl i ddefnydd, fodd bynnag byddai’n well ganddo pe 
byddai’n cynnwys elfen o dai cymdeithasol. 
  
Mewn ymateb rhoddodd yr Aelodau bryderon am faterion 
sefydlogrwydd, dywedodd y Swyddog Cynllunio y cyflwynwyd 
adroddiad ymchwilio safle gyda’r cais ac yr aseswyd 
sefydlogrwydd daear a halogiad ac na ddynodwyd unrhyw 
broblemau. 
  
Holodd Aelod os y gellid rhoi sicrwydd cadarn y byddid yn datrys y 
problemau gyda ffos a thirlunio yn y safle. 
  
Yng nghyswllt tirlunio, gofynnodd y Swyddog Cynllunio am roi 
awdurdod wedi ei ddirprwyo i wneud mân newidiadau i’r amodau 
tirlunio. Byddai angen datrys unrhyw broblemau draeniad gan 
fodloni Adran Draeniad y Cyngor. 
  
Felly PENDERFYNWYD RHOI caniatâd cynllunio gyda’r amodau 
a amlinellir yn yr adroddiad. Rhoddwyd awdurdod wedi ei 



 

 

ddirprwyo hefyd i wneud mân newidiadau i’r amodau. 
  
 

No. 8   MEYSYDD AR GYFER SESIYNAU 
GWYBODAETH/HYFFORDDIANT AELODAU 
 
Hysbysodd y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu a Stadau y trefnir 
Sesiwn Wybodaeth am HMO yn y dyfodol agos.  
  
  
 

 
 


